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＜財務諸表等監査＞ 監査意見 

当監査法人は、特定非営利活動法人 国境なき医師団日本の 2020 年 1 月 1 日から 2020 年 12

月 31 日までの 2020 年度の貸借対照表、正味財産増減計算書並びに財務諸表に対する注記及び

財産目録（以下、これらの監査の対象書類を「財務諸表等」という。）について監査を行った。 

当監査法人は、上記の財務諸表等が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会

計の基準に準拠して、当該財務諸表等に係る期間の財産、損益（正味財産増減）の状況を、全て

の重要な点において適正に表示しているものと認める。 

 

監査意見の根拠 

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行っ

た。監査の基準における当監査法人の責任は、「財務諸表等の監査における監査人の責任」に記

載され ている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、法人から独立

しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表

明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。 

 

財務諸表等に対する理事者及び監事の責任 

理事者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して

財務諸表等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示

のない財務諸表等を作成し適正に表示するために理事者が必要と判断した内部統制を整備及び

運用することが含まれる。 

財務諸表等を作成するに当たり、理事者は、継続組織の前提に基づき財務諸表等を作成するこ

とが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の

基準に基づいて継続組織に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任

がある。 

監事の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における理事の職務の執行を監視することに

ある。 

 

財務諸表等の監査における監査人の責任 

監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての財務諸表等に不正又は誤謬

による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の



立場から財務諸表等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生

する可能性があり、個別に又は集計すると、財務諸表等の利用者の意思決定に影響を与えると合

理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。 

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通

じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。 

  

・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リス

クに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。

さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。 

・ 財務諸表等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、

監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監

査に関連する内部統制を検討する。 

・ 理事者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに理事者によって行われた会計

上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。 

・ 理事者が継続組織を前提として財務諸表等を作成することが適切であるかどうか、また、入

手した監査証拠に基づき、継続組織の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に

関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続組織の前提に関する重要な不

確実性が認められる場合は、監査報告書において財務諸表等の注記事項に注意を喚起するこ

と、又は重要な不確実性に関する財務諸表等の注記事項が適切でない場合は、財務諸表等に

対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日ま

でに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、法人は継続組織として

存続できなくなる可能性がある。 

・ 財務諸表等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会

計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた財務諸表等の表示、

構成及び内容、並びに財務諸表等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどう

かを評価する。 

監査人は、監事に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内

部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の

事項について報告を行う。 

 

 

利害関係 

法人と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関

係はない。 

 

以 上 



監事監查報告書 
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特定非営利活動法人国境なき医師団日本 
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監事 ジル・デルマス 

 

 

 

 

私は、監事として、特定非営利活動促進法第 18 条の規定に基づき、特定非営利活動法人 国境

なき医師団日本の 2020 年度 (2020 年 1 月 1 日から 2020 年 12 月 31 日まで)に関して、

監査を行いました。その方法及び結果について次の通り報告いたします。 

 

1. 監査の方法及びその内容 

(1) 会計監査 

私は、理事会その他の重要な会議に出席し、会計役及びファイナンス委員会から財務の管理状

況について報告を受け、必要に応じ説明を求め、適正な財務管理が実施されているかを調査しまし

た。さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、且つ適正な監査を実施しているかを監視・検証す

ると共に、その職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。 

以上の方法に基づき、私は、当該事業年度に係る会計監査人が監査対象としている財務諸表等

について検討いたしました。 

 

(2)業務監査 

私は、理事の業務執行に関する監査については、2020 年度中の理事会その他重要な会議に出

席し、理事会及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求

め、重要な決裁書類などを閲覧し、業務執行の正当性を検討しました。 

 

 

2. 監査の結果 

(1) 監査人が監査対象としている財務諸表等の検討結果 

私は、会計監査人の監査方法及び結果は、相当であると認めます。従い、上記の期間に係る計

算書類は、特定非営利活動法人国境なき医師団日本の、2020 年 12 月 31 日をもって終了する

事業年度の業務執行の状況、経営の状況および同日現在の財政状況を適正に表示しているもの

と認めます。 

(2) 業務監査 

  私は、理事及び理事会の職務遂行は適切であり、不正の行為または法令もしくは定款その他の

法令に違反する重大な事実はないと認めます。 

 

以上 

 
 



当年度 前年度 増　減 増減比

 I. 資産の部

1.流動資産

現金および預金 3,551,329,306 2,129,418,761 1,421,910,545 66.8%          

未収入金　 (財務諸表注記 6 参照） 344,035,419 219,290,460 124,744,959 56.9%          

前払費用 10,477,275 11,869,282 △ 1,392,007 △11.7%        

立替金 1,125,398 481,877 643,521 133.5%        

その他流動資産 31,533,949 23,536,338 7,997,611 34.0%          

流動資産合計 3,938,501,347 2,384,596,718 1,553,904,629 65.2%           

2.固定資産

1）特定資産  (財務諸表注記 3 参照）

人道援助プログラム支援金積立資金 0 32,773,357 △ 32,773,357 △100.0%      

2）その他の固定資産  (財務諸表注記 5 参照）

建物附属設備 8,952,589 17,949,288 △ 8,996,699 △50.1%        

事務用什器・備品 33,645,255 38,623,068 △ 4,977,813 △12.9%        

ソフトウェア 14,208,491 17,491,494 △ 3,283,003 △18.8%        

長期差入保証金等 41,589,540 42,299,540 △ 710,000 △1.7%          

固定資産合計 98,395,875 149,136,747 △ 50,740,872 △34.0%         

資産合計 4,036,897,222 2,533,733,465 1,503,163,757 59.3%           

Ⅱ. 負債の部

1.流動負債

未払金 2,802,255,324 1,457,581,967 1,344,673,357 92.3%          

預り金等 9,554,778 2,919,666 6,635,112 227.3%        

流動負債合計 2,811,810,102 1,460,501,633 1,351,308,469 92.5%           

2.固定負債

退職給付引当金 (財務諸表注記 9 参照） 49,608,800 49,321,000 287,800 0.6%            

固定負債合計 49,608,800 49,321,000 287,800 0.6%             

負債合計 2,861,418,902 1,509,822,633 1,351,596,269 89.5%           

Ⅲ. 正味財産の部

指定正味財産 (財務諸表注記 3 参照） 0 32,773,357              △ 32,773,357 △100.0%      

一般正味財産 1,175,478,320 991,137,475 184,340,845 18.6%          

正味財産合計 1,175,478,320 1,023,910,832 151,567,488 14.8%           

負債および正味財産合計 4,036,897,222 2,533,733,465 1,503,163,757 59.3%           

特定非営利活動法人　国境なき医師団日本

貸　借　対　照　表　

2020年 12月 31日現在

（単位：円）

科　目



(単位：円）

金   　　額 構成比 金   　　額 構成比

I. 一般正味財産増減の部

経常増減の部

(1) 経常収益

①寄付収入　(財務諸表注記 1 (3) 参照） 13,050,103,455 100.0% 10,852,784,410 100.0% 2,197,319,045 20.2%          

一般個人寄付 11,539,600,859 88.4% 10,244,785,008 94.4% 1,294,815,851 12.6%          

一般法人寄付 1,424,682,326 10.9% 539,999,588 5.0% 884,682,738 163.8%        

その他団体寄付  85,820,270 0.7% 67,999,814 0.6% 17,820,456 26.2%          

②助成金等による収入　    806,586,772 401,397,652 405,189,120 100.9%        

外務省国際機関等拠出金  (財務諸表注記 10 参照） 279,527,952                  49,366,008 230,161,944 466.2%        

他のMSFからのグラント 527,058,820                  352,031,644 175,027,176 49.7%          

③その他の収入 13,234,340 3,135,492 10,098,848 322.1%        

アソシエーション会費収入 758,400 550,470 207,930 37.8%          

利息収入および評価益等 12,475,940 2,585,022 9,890,918 382.6%        

13,869,924,567 11,257,317,554 2,612,607,013 23.2%          

(2) 経常費用  (財務諸表注記 1 (5) 参照）

ソーシャル・ミッション (①＋②＋③＋④＋⑤） 11,078,389,799 83.5% 9,120,893,412 84.0% 1,957,496,387 21.5%          

①援助活動費 10,521,763,892 79.3% 8,542,661,646 78.7% 1,979,102,246 23.2%          

人道援助プログラム支援金 (財務諸表注記 10 参照） 10,515,859,451 8,528,685,292 1,987,174,159 23.3%          

その他の人道援助活動費　　  　 5,904,441 13,976,354 △ 8,071,913 △57.8%        

②オペレーション・サポート・プロジェクト　 70,016,073 0.5% 97,092,593 0.9% △ 27,076,520 △27.9%        

人件費 49,283,467 56,954,023 △ 7,670,556 △13.5%        

その他　(家賃、旅費交通費、減価償却費等） 20,732,606 40,138,570 △ 19,405,964 △48.3%        

③海外派遣スタッフ募集・派遣業務 136,664,757 1.0% 119,350,457 1.1% 17,314,300 14.5%          

人件費 80,533,955 78,743,172 1,790,783 2.3%            

SEEAP プロジェクト 11,704,544 - 11,704,544

その他　(家賃、旅費交通費、減価償却費等） 44,426,258 40,607,285 3,818,973 9.4%            

④アドボカシー活動費 19,335,706 0.1% 18,379,734 0.2% 955,972 5.2%            

人件費等 19,335,706 18,379,734 955,972 5.2%            

⑤広報活動費 330,609,371 2.5% 343,408,982 3.2% △ 12,799,611 △3.7%          

人件費 85,059,772 92,089,013 △ 7,029,241 △7.6%          

ニュースレター・イベント等による広報活動費 156,455,946 143,940,635 12,515,311 8.7%            

ウェブサイト管理費 8,982,928 24,907,594 △ 15,924,666 △63.9%        

業務委託手数料等 47,302,397 33,385,338 13,917,059 41.7%          

印刷費 627,318 111,933 515,385 460.4%        

その他　(家賃、旅費交通費、減価償却費等） 32,181,010 48,974,469 △ 16,793,459 △34.3%        

募金活動費 1,966,949,938 14.8% 1,514,433,411 13.9% 452,516,527 29.9%          

人件費 171,224,327 143,691,984 27,532,343 19.2%          

ファンドレイジング・キャンペーン費 1,346,362,480 932,143,157 414,219,323 44.4%          

業務委託手数料およびシステム関連費　 226,111,155 273,502,506 △ 47,391,351 △17.3%        

通信および書類等発送費 79,691,377 51,814,881 27,876,496 53.8%          

印刷費 25,086,417 18,036,756 7,049,661 39.1%          

SEEAP プロジェクト 9,036,979 - 9,036,979

その他　(家賃、旅費交通費、減価償却費等） 109,437,203 95,244,127 14,193,076 14.9%          

マネジメントおよび一般管理費 225,477,099 1.7% 224,970,353 2.1% 506,746 0.2%            

人件費 151,029,582 150,882,194 147,388 0.1%            

アソシエーション関連経費 （人件費を除く） 7,984,290 21,609,806 △ 13,625,516 △63.1%        

その他　(家賃、旅費交通費、減価償却費等） 66,463,227 52,478,353 13,984,874 26.6%          

その他海外向け支援金等 414,766,886 - 301,700,551 - 113,066,335 37.5%          

DNDiへの支援金 28,094,859 21,310,160 6,784,699 31.8%          

必須医薬品キャンペーン支援金      32,780,212 30,920,363 1,859,849 6.0%            

MSFインターナショナル事務局経費 157,565,381 108,704,497 48,860,884 44.9%          

MSF韓国事務所活動支援金 196,326,434 140,765,531 55,560,903 39.5%          

13,685,583,722 100.0% 11,161,997,727 100.0% 2,523,585,995 22.6%          

一般正味財産当期増減額 184,340,845 95,319,827 89,021,018 -

一般正味財産期首残高 991,137,475 895,817,648 95,319,827 -

一般正味財産期末残高 1,175,478,320 991,137,475 184,340,845 -

II. 指定正味財産増減の部
1. 使途指定寄付金受入額 3,087,992,427 738,743,447 2,349,248,980 -

3,120,765,784 723,491,090 2,397,274,694 -
指定正味財産当期増減額 △ 32,773,357 15,252,357                  △ 48,025,714 -
指定正味財産期首残高 (財務諸表注記 2 参照） 32,773,357 17,521,000                  15,252,357              -
指定正味財産期末残高 (財務諸表注記 2 参照） 0 32,773,357                  △ 32,773,357 -

III. 次期繰越正味財産期末残高 1,175,478,320 1,023,910,832 151,567,488 14.8%          

増減比

経常収益　合計

経常費用　合計

2. 一般正味財産への振替額

特定非営利活動法人　国境なき医師団日本

正味財産増減計算書

自 2020年1月1日　 至 2020年12月31日

科　　目
当年度 前年度

増　 減



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

 I.　資産の部

1．流動資産

現金および預金 3,551,329,306                  2,129,418,761                  1,421,910,545

手許現金 132,369                           2,398,461                        △ 2,266,092

普通預金　（ ㈱三菱UFJ銀行 ) 1,264,395,695                  882,331,930                     382,063,765

普通預金　（ ㈱三井住友銀行 ) 529,912,295                     456,164,669                     73,747,626

普通預金　（ ㈱みずほ銀行 ) 22,347,858                       31,317,554                       △ 8,969,696

振替貯金  （㈱ゆうちょ銀行） 1,588,334,757                  633,869,648                     954,465,109

普通預金　（楽天銀行（株）） 18,102,791                       5,813,426                        12,289,365

普通預金　（住信SBIネット銀行㈱） 2,645,763                        5,360,255                        △ 2,714,492

普通預金　（住友信託銀行㈱） 18,687,129                       8,821,764                        9,865,365                        

普通預金　（三菱UFJ信託銀行㈱） 6,679,523                        3,341,054                        3,338,469                        

定期預金　（ ㈱三井住友銀行 ) 100,000,000                     100,000,000                     0

PAYPAL 91,126                             0 91,126                             

未収入金　　   　　　　　 344,035,419                     219,290,460                     124,744,959

未収金 107,164,245                     101,941,173                     5,223,072

MSF韓国からのグラント未収金 76,907,849                       35,077,017                       41,830,832

MSF フランス 93,122,810                       47,950,270                       45,172,540

MSF インタ－ナショナル・オフィス等 36,453,937                       5,413,925                        31,040,012

MSFオペレーション事務局 （海外派遣者経費）等 29,948,486                       20,414,763                       9,533,723

その他 438,092                           8,493,312                        △ 8,055,220

前払費用 10,477,275                       11,869,282                       △ 1,392,007

立替金 1,125,398                        481,877                           643,521

その他流動資産 31,533,949                       23,536,338                       7,997,611

金地金 31,256,089                       23,526,279                       7,729,810

貯蔵品 -                                       -                                       0

仮払金 277,860                           10,059                             267,801

流動資産合計 3,938,501,347                  2,384,596,718                  1,553,904,629

 2. 固定資産

1) 特定資産　　　       　

人道援助プログラム支援金積立資金 (財務諸表注記 3 参照） 0 32,773,357                       △ 32,773,357

2) その他固定資産  (財務諸表注記 5 参照）

  建物附属設備 8,952,589                        17,949,288                       △ 8,996,699
  事務所内装工事 8,952,589                        17,949,288                       △ 8,996,699

  事務用什器・備品 33,645,255                       38,623,068                       △ 4,977,813
  什器 1,989,597                        4,088,139                        △ 2,098,542
  器具備品 31,655,658                       34,480,637                       △ 2,824,979
  ビデオ機器 -                                       54,292                             △ 54,292

  ソフトウェア 14,208,491                       17,491,494                       △ 3,283,003
  長期差入保証金等    41,589,540                       42,299,540                       △ 710,000

  事務所等の敷金 41,589,540                       42,299,540                       △ 710,000
固定資産合計 98,395,875                       149,136,747                     △ 50,740,872

資産合計 4,036,897,222                  2,533,733,465                  1,503,163,757

 Ⅱ. 負債の部

1．流動負債

未払金(人道援助プログラム支援金）　 　 2,414,845,507                  1,210,605,439                  1,204,240,068
MSF フランス 1,555,795,507                  847,605,439                     708,190,068
MSF スペイン 364,100,000                     242,000,000                     122,100,000
MSF スイス 91,250,000                       121,000,000                     △ 29,750,000
MSF オランダ 97,250,000                       0 97,250,000
MSF ベルギー 91,250,000                       0 91,250,000
MSF WaCA 215,200,000                     0 215,200,000

未払金（国内事業経費・その他）         387,409,817                     246,976,528                     140,433,289

預り金等 9,554,778                        2,919,666                        6,635,112
その他 9,554,778                        2,919,666                        6,635,112

流動負債合計 2,811,810,102                  1,460,501,633                  1,351,308,469

2.固定負債

退職給付引当金  　 (財務諸表注記 9 参照） 49,608,800                       49,321,000                       287,800
固定負債合計 49,608,800                       49,321,000                       287,800

負債合計 2,861,418,902                  1,509,822,633                  1,351,596,269

 Ⅲ. 正味財産の部           

指定正味財産　 (財務諸表注記 3 参照） 0 32,773,357                       △ 32,773,357

一般正味財産 1,175,478,320                  991,137,475                     184,340,845
正味財産合計 1,175,478,320                  1,023,910,832                  151,567,488

負債および正味財産合計 4,036,897,222                  2,533,733,465                  1,503,163,757

特定非営利活動法人　国境なき医師団日本

財産目録

2020年 12月31日　現在

科　　　目



財務諸表に対する注記 

 

1. 重要な会計方針 

(1) 財務諸表の作成基準 

「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日 平成 21 年 10 月 16 日改正 内閣

府公益認定等委員会）を採用している。 

 

(2) 固定資産の減価償却の方法 

①  有形固定資産 定額法によっている。 

耐用年数 

建物附属設備および什器  3～5 年 

器具備品およびビデオ機器  3～5 年 

②  ソフトウェア 定額法によっている。  

耐用年数 3-5 年 

 

(3) 収益の認識 

寄付収入は原則として、現金主義に基づき認識している。 

現物寄付の扱い MSF 日本は金銭以外にも、現物寄付として、医薬品、IT 機器、

ソフトウェアの支援を受けている。これらの現物寄付は取得時に合理的に価額を

見積もり、「寄付収入」として認識し、事業供用時に費用を計上している。 

 

(4) 引当金の計上基準 

退職給付引当金 

職員に対する退職金の支給に備えるため、退職金規定に基づく期末要支給額を計

上している。 

 

(5) 消費税等の会計処理 税込方式によっている。 

 

(6) 経常費用について 

費用については主要な活動別に区分して表示している。 

① ソーシャルミッション  

人道活動援助費用、活動のためのスタッフ募集等、医療及び研究・開発、広報

およびアドボカシー費用など活動をサポートする費用 

② 募金活動費 

③ 管理部門費 

④ その他 MSF 海外オフィス費用及び必須医薬品キャンペーン・新薬開発イニシ

アティブへのサポート費用 

 

 



2. 基本財産および特定資産の増減額 

基本財産および特定資産の増減額は、次のとおりである。 

(単位：円) 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 - - - - 

小計 - - - - 

特定資産 32,773,357 - (32,773,357) - 

小計 32,773,357 - (32,773,357) - 

合計 32,773,357 - (32,773,357) - 

 

3. 基本財産および特定資産の財産等の内訳 

基本財産および特定資産の財産等の内訳は、次のとおりである。 

 (単位：円) 

科目 当期末残高 

（うち指定正味財産か

らの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に対応す

る額） 

基本財産 - - - - 

小計 - - - - 

特定資産 - - - - 

小計 - - - - 

合計 - - - - 

  

4.  担保に供している資産 該当事項はない。 

 

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額および当年度末残高  

固定資産の取得価額、減価償却累計額および当年度末残高は、次のとおりである。          

（単位:円） 

科目 取得価額 減価償却累計額 当年度末残高 

建物付属設備 51,494,334 42,541,745 8,952,589 

事務什器備品 109,082,665 75,437,410 33,645,255 

什器 21,031,294 19,041,697 1,989,597 

器具・備品 81,537,742 49,882,084 31,655,658 

ビデオ機器 6,513,629 6,513,629 - 

ソフトウェア 93,486,238 79,277,747 14,208,491 

総計 254,063,237 197,256,902 56,806,335 

                                                 

  



6. 債権の債権金額, 貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高 

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高は、次のとおり

である。 

 (単位:円) 

科目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高 

未収金 344,035,419 - 344,035,419 

総計 344,035,419 - 344,035,419 

 

7. 保証債務等の偶発債務 該当事項はない。 

 

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。 

                                     (単位:円) 

科目 金額 

経常収益への振替額 3,120,765,784 

総計 3,120,765,784 

 

9. 退職給付引当金 

(1) 採用している退職給付制度の概要 内部規定に基づき、退職一時金制度を設けている。 

(2) 退職給付債務およびその内訳      

退職給付債務 49,608,800 円、退職給付引当金 49,608,800 円 

(3) 退職給付費用                     14,258,800 円 

 

10. 当年度の人道援助プログラム支援金の配分内訳       

                       

 (単位:円) 

 

国内支援者からの寄付 外務省の拠出金 

MSF 韓国からの支

援金 プログラム支援金合計 

MSF フランス 6,125,658,407 158,919,393 321,595,507 6,606,173,307 

MSF スペイン  2,042,100,000 - - 2,042,100,000 

MSF スイス 510,500,000 - - 510,500,000 

MSF オランダ 510,500,000 120,886,144 - 631,386,144 

MSF ベルギー 510,500,000 - - 510,500,000 

MSF WaCA 215,200,000 - - 215,200,000 

総計 9,914,458,407 279,805,537 321,595,507 10,515,859,451 

          

 

11. 重要な後発事象 該当事項はない。 
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